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I denne Anledning skal man anmode Finansministeriet om at ville indarbejde
. følgende Ændring i Forslaget til Finanslov for Finansaaret 1944—45:

Til $ 14 IV. Statens Bygningsvæsen. C. Bygningstilsyn. 1. Honorarer til

Bygningsinspektørerne.
Summen forhøjes med

.............00600000 000002 9600 Kr.

P. M. V

Ove Larsen

Ernst Andersen.

Til Finansministeriet,

54

Indenrigsministeriet. København, den 8. Februar 1944 Journ. P. 3. 1948/44.

I Henhold til $ 481 i Lov Nr. 98 af 31. Marts 1931 om Statens Tjenestemænd
kræves til Ansættelse som Plejer eller Plejerske under Statens Sindssygevæsen, at
den paagældende har bestaaet en af Ministeren godkendt Prøve i Sindssygepleje efter
forudgaaende praktisk og teoretisk Uddannelse paa et Sindssygehospital.

Bestemmelsen om, at Plejepersonalet paa Sindssygehospitalerne skulde have
en vis Uddannelse forinden den faste Ansættelse, indførtes første Gang ved Lov Nr.
106 af 13. Maj 1911 og er med uvæsentlige Ændringer gentaget i alle senere Løn-

nings- og Tjenestemandslove. —- t. 5 . .

I De nærmere Regler for den omhandlede Prøve i Sindssygepleje blev efter

Forhandling med Sundhedsstyrelsen givet af Justitsministeriet under 11. Oktober
1911. Det fastsættes, at Undervisningen af Plejeeleverne i Elevaaret skulde omfatte
saavel en praktisk som en teoretisk Del, og at Undervisningen skulde afsluttes med
en Prøve. Til den teoretiske Undervisning skulde anvendes en af Sundhedsstyrelsen
udgivet

~Vejledning i Sindssygepleje”, en Vejledning, der senere er afløst af en egent-
lig, af 2 af de til Sindssygevæsenet da knyttede Læger udarbejdet, af Sundhedsstyrelsen
godkendt og paa Direktoratets Foranledning udgiven Lærebog, af hvis sidste Udgave
der endnu findes et Oplag paaca. 1400 Eksemplarer. .

Men Undervisningen af Plejeelever har der længe hersket Utilfredshed,
først og fremmest hos Plejerne, men ogsaa hos Hospitalerne.

Plejernes faglige Forening, Dansk Hospitalsforbund paa Statens Sindssyge-
hospitaler, har i en Aarrække arbejdet paa Spørgsmaalet om Indførelse af en for-
bedret Undervisningsordning, og specielt ønsker Forbundet indført, at Undervisningen
bliver 3-aarig, saaledes at de paagældende efter Elevaarets Udløb kan optages i en

- egentlig Skole, der skulde være tilknyttet et Sindssygehospital, og hvor Undervisning
skulde gives i 2 Aar. At Undervisningen fra Forbundets Side ønskes meddelt over

en 3-aarig Periode, skyldes dog, foruden det almindelige Ønske om at dygtiggøre
sig til Plejergerningen, ogsaa Ønsket om at erholde en til deres Arbejdsindsats mere

passende Løn, hvilket hidtil har været hindret af Ligelønsprincippet, idet Lønnen
for Plejerne og Plejerskerne har maattet være lavere end den, der ydes Sygeplejer-
skerne, hvis Uddannelse er 3-aarig.

Efter at den egentlige Fagoskoleplan blev stillet i Bero, idet den til Planens

Realisation fornødne Bevilling ikke kunde opnaas, har Dansk Hospitalsforbund
andraget om og senere stillet et konkret Forslag til en forbedret Undervisning af
Eleverne. Forslaget blev imidlertid afvist af Sindssygehospitalernes Overlæger,
der dog paa flerePunkter erklærede sig enige i den afForbundet; rejste Kritik og specielt
anførte, at visse Afsnit af den i 1936 udgivne Lærebog maatte siges at være forældet.

Direktoratet nedsatte da et Udvalg til Behandling af Spørgsmaalet om Pleje-
elevernes Undervisning, i hvilket Udvalg bl. a. 2 af Dansk Hospitalsforbund ud-

pegede Plejere samt 2 af Sindssygehospitalernes Overlæger havde Sæde. At Udvalget
blot har beskæftiget sig med de mandlige Plejeelevers Undervisningsforhold, skyldes,
at man for nogle Aar siden ophørte med at uddanne Plejerskeelever, idet det er Tan-

llg(im_ fremtidig at lade det egentlige Plejepersonale bestaa alene af Sygeplejersker og
ejere.


